FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA REGIÃO DE JOINVILLE – FURJ
UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE

ERRATA EDITAL Nº 073/2025/PROEN PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO NOS CURSOS

DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNVILLE

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da Região de

Joinville – UNIVILLE, torna público a correção no Edital de Matrícula e Encargos Educacionais dos alunos

Ingressantes dos cursos de graduação presenciais para o 1º semestre de 2026, no que se refere a data

de início e prazos dos cursos de licenciaturas:

Onde lê-se:

1.1.1 Serão aceitas matrículas fora de prazo conforme tabela abaixo:

1

Ciências da Religião, Educação Especial,
Geografia, Letras Inglês, Pedagogia e
Educação Escolar Quilombola, Artes Visuais,
Ciências Biológicas (licenciatura e
 Meio Ambiente e Biodiversidade),
Educação
Física (licenciatura e bacharelado), História,
Letras Português e Inglês, Letras
bacharelado.

26 de fevereiro de 2026

2

Demais Cursos de Graduação, exceto
Medicina

05 de março de 2026

Leia-se:

1.1.2 Serão aceitas matrículas fora de prazo conforme tabela abaixo:

1

Ciências da Religião, Educação Especial,
Geografia, Letras Inglês, Pedagogia e
Educação Escolar Quilombola, Artes Visuais,
Ciências Biológicas (licenciatura e
 Meio Ambiente e Biodiversidade),
Educação
Física (licenciatura e bacharelado), História,
Letras Português e Inglês, Letras
bacharelado.

05 de março de 2026

2

Demais Cursos de Graduação, exceto
Medicina

05 de março de 2026

Onde lê-se:

4.1 O início das aulas do primeiro semestre de 2026 para cada curso consta no respectivo Calendário
Acadêmico, disponível em Univille.edu.br/calendário.

Ciências da Religião, Educação Especial,
Geografia, Letras Inglês, Pedagogia e
Educação Escolar Quilombola, Artes Visuais,
Ciências Biológicas (licenciatura e
 Meio Ambiente e Biodiversidade), Educação
 Física (licenciatura e bacharelado), História,
Letras Português e Inglês, Letras bacharelado.

12 de fevereiro de 2026

Demais Cursos de Graduação, exceto Medicina 19 de fevereiro de 2026

Leia-se:

4.1 O início das aulas do primeiro semestre de 2026 para cada curso consta no respectivo Calendário
Acadêmico, disponível em Univille.edu.br/calendário.

Ciências da Religião, Educação Especial,
Geografia, Letras Inglês, Pedagogia e
Educação Escolar Quilombola, Artes Visuais,
Ciências Biológicas (licenciatura e
 Meio Ambiente e Biodiversidade), Educação
 Física (licenciatura e bacharelado), História,
Letras Português e Inglês, Letras bacharelado.

19 de fevereiro de 2026

Demais Cursos de Graduação, exceto Medicina 19 de fevereiro de 2026

Onde lê-se:

7.1.1 No período de 12 de novembro de 2025 até 26 de fevereiro de 2026, para os cursos constantes da
linha 1 da tabela do item 1.1.2 deste Edital.

Leia-se:

7.1.1 No período de 12 de novembro de 2025 até 05 de março de 2026, para os cursos constantes da
linha 1 da tabela do item 1.1.2 deste Edital.

Onde lê-se:

Leia-se:

Joinville, 16 de dezembro de 2026.

 A PRESIDÊNCIA